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１．第１次アンケート調査票 
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２．第２次アンケート調査票 
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３．経済センサスから見た区内産業 

 

（１）産業大分類別事業所数 

 
       ※比率は小数点以下 2桁で四捨五入しているため、「農業,林業」及び「鉱業,採石業,砂利採取業」は

0.0％の表記となっている。 

  出典：「平成 26年経済センサス‐基礎調査」総務省 

 

件数 ％

A 農業，林業 13 0.0

B 漁業 0 0.0

C 鉱業，採石業，砂利採取業 4 0.0

D 建設業 1,264 3.8

E 製造業 1,428 4.2

F 電気・ガス・熱供給・水道業 27 0.1

G 情報通信業 2,138 6.4

H 運輸業，郵便業 311 0.9

I 卸売業，小売業 6,416 19.1

J 金融業，保険業 735 2.2

K 不動産業，物品賃貸業 3,848 11.5

L 学術研究，専門・技術サービス業 3,593 10.7

M 宿泊業，飲食サービス業 6,161 18.3

N 生活関連サービス業，娯楽業 2,116 6.3

O 教育，学習支援業 966 2.9

P 医療，福祉 1,808 5.4

Q 複合サービス事業 69 0.2

R サービス業（他に分類されないもの） 2,636 7.8

S 公務（他に分類されるものを除く） 69 0.2

合計 33,602 100.0
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（２）産業大分類別従業者数 

 

 

          ※比率は小数点以下 2桁で四捨五入しているため、「農業,林業」及び「鉱業,採石業,砂利採取業」は

0.0％の表記となっている。      

 

「サービス業（他に分類されないもの）」の内訳 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※産業中分類、小分類から編成・作成した 

 出典：「平成 26年経済センサス‐基礎調査」総務省 

 

  

人数 ％

A 農業，林業 253 0.0

B 漁業 0 0.0

C 鉱業，採石業，砂利採取業 22 0.0

D 建設業 32,022 4.6

E 製造業 27,712 4.0

F 電気・ガス・熱供給・水道業 3,638 0.5

G 情報通信業 87,062 12.6

H 運輸業，郵便業 10,726 1.5

I 卸売業，小売業 107,436 15.5

J 金融業，保険業 29,545 4.3

K 不動産業，物品賃貸業 33,805 4.9

L 学術研究，専門・技術サービス業 37,506 5.4

M 宿泊業，飲食サービス業 73,091 10.5

N 生活関連サービス業，娯楽業 22,780 3.3

O 教育，学習支援業 35,623 5.1

P 医療，福祉 38,371 5.5

Q 複合サービス事業 938 0.1

R サービス業（他に分類されないもの） 122,646 17.7

S 公務（他に分類されるものを除く） 29,860 4.3

合計 693,036 100.0

廃棄物処理業
0.5%

自動車整備業
0.2% 機械等修理業（別掲を除く）

2.0%

職業紹介・労働者派遣業
32.5%

その他の事業サービス業（建物

サービス業、警備業を除く）
22.7%

建物サービス業
26.4%

警備業
8.3%

政治・経済・文化団体
5.0%

宗教
2.0%

その他のサービス業
0.3%
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（３）従業者数規模別事業所数 

  

従業者数規模別事業所数 

 

 

出典：「平成 26年経済センサス‐基礎調査」総務省 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1～4人
15,871
47.2%

5～9人
7,313
21.8%

10～29人
6,713
20.0%

30～49人
1,512
4.5%

50～99人
1,042
3.1%

100～299人
672
2.0%

300人以上
283
0.8% 出向・派遣従業者のみ

196
0.6%
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産業大分類別・従業者規模別事業所数 

 

（上段：事業所数、下段：％） 

 

出典：「平成 26年経済センサス‐基礎調査」総務省 

 

1～

4人

5～

9人

10～

29人

30～

49人

50～

99人

100～

299人

300人

以上

出向・

派遣
従業者
のみ

合計

A 農業，林業 6 5 1 0 0 1 0 0 13

46.2 38.5 7.7 0.0 0.0 7.7 0.0 0.0 100.0

B 漁業 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- - - - - - - - -

C 鉱業，採石業，砂利採取業 1 2 1 0 0 0 0 0 4

25.0 50.0 25.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

D 建設業 564 280 241 55 64 44 15 1 1,264

44.6 22.2 19.1 4.4 5.1 3.5 1.2 0.1 100.0

E 製造業 740 303 252 54 35 29 12 3 1,428

51.8 21.2 17.6 3.8 2.5 2.0 0.8 0.2 100.0

F 電気・ガス・熱供給・水道業 4 4 5 1 3 2 6 2 27

14.8 14.8 18.5 3.7 11.1 7.4 22.2 7.4 100.0

G 情報通信業 702 493 505 165 128 97 39 9 2,138

32.8 23.1 23.6 7.7 6.0 4.5 1.8 0.4 100.0

H 運輸業，郵便業 110 51 87 17 20 13 8 5 311

35.4 16.4 28.0 5.5 6.4 4.2 2.6 1.6 100.0

I 卸売業，小売業 2,739 1,631 1,477 247 156 102 29 35 6,416

42.7 25.4 23.0 3.8 2.4 1.6 0.5 0.5 100.0

J 金融業，保険業 172 95 248 92 72 37 9 10 735

23.4 12.9 33.7 12.5 9.8 5.0 1.2 1.4 100.0

K 不動産業，物品賃貸業 2,860 563 271 56 37 25 15 21 3,848

74.3 14.6 7.0 1.5 1.0 0.6 0.4 0.5 100.0

L 学術研究，専門・技術サービス業 2,141 747 474 99 69 37 14 12 3,593

59.6 20.8 13.2 2.8 1.9 1.0 0.4 0.3 100.0

M 宿泊業，飲食サービス業 2,581 1,448 1,663 308 110 24 7 20 6,161

41.9 23.5 27.0 5.0 1.8 0.4 0.1 0.3 100.0

N 生活関連サービス業，娯楽業 1,140 444 378 66 46 20 2 20 2,116

53.9 21.0 17.9 3.1 2.2 0.9 0.1 0.9 100.0

O 教育，学習支援業 319 200 227 90 84 33 8 5 966

33.0 20.7 23.5 9.3 8.7 3.4 0.8 0.5 100.0

P 医療，福祉 717 526 367 98 55 34 10 1 1,808

39.7 29.1 20.3 5.4 3.0 1.9 0.6 0.1 100.0

Q 複合サービス事業 9 35 24 0 0 0 1 0 69

13.0 50.7 34.8 0.0 0.0 0.0 1.4 0.0 100.0

R サービス業（他に分類されないもの） 1,065 484 475 154 153 163 90 52 2,636

40.4 18.4 18.0 5.8 5.8 6.2 3.4 2.0 100.0

S 公務（他に分類されるものを除く） 1 2 17 10 10 11 18 0 69

1.4 2.9 24.6 14.5 14.5 15.9 26.1 0.0 100.0

合計 15,871 7,313 6,713 1,512 1,042 672 283 196 33,602

47.2 21.8 20.0 4.5 3.1 2.0 0.8 0.6 100.0
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（４）産業大分類別事業所数及び従業者数の推移 

 

 出典：「平成 21年経済センサス‐基礎調査」、「平成 26年経済センサス‐基礎調査」総務省 

平成21年 平成26年 平成21年 平成26年

件数 件数 人 人

A 農業，林業 8 13 1.63 35 253 7.23

B 漁業 0 0 - 0 0 -

C 鉱業，採石業，砂利採取業 3 4 1.33 7 22 3.14

D 建設業 1,332 1,264 0.95 31,386 32,022 1.02

E 製造業（印刷・同関連業を除く） 848 728 0.86 21,936 13,444 0.61

E 製造業（印刷・同関連業） 945 700 0.74 20,225 14,268 0.71

F 電気・ガス・熱供給・水道業 30 27 0.90 3,943 3,638 0.92

G 情報通信業 2,429 2,138 0.88 71,920 87,062 1.21

H 運輸業，郵便業 338 311 0.92 10,563 10,726 1.02

I 卸売業 2,179 2,119 0.97 40,121 47,927 1.19

I 小売業 4,295 4,297 1.00 64,056 59,509 0.93

J 金融業，保険業 761 735 0.97 30,698 29,545 0.96

K 不動産業，物品賃貸業 3,867 3,848 1.00 35,172 33,805 0.96

L 学術研究，専門・技術サービス業 3,857 3,593 0.93 42,418 37,506 0.88

M 宿泊業，飲食サービス業 6,904 6,161 0.89 79,813 73,091 0.92

N 生活関連サービス業，娯楽業 2,183 2,116 0.97 24,056 22,780 0.95

O 教育，学習支援業 924 966 1.05 39,511 35,623 0.90

P 医療，福祉 1,567 1,808 1.15 28,428 38,371 1.35

Q 複合サービス事業 78 69 0.88 777 938 1.21

R サービス業（他に分類されないもの） 2,534 2,636 1.04 102,813 122,646 1.19

S 公務 72 69 0.96 28,761 29,860 1.04

35,154 33,602 0.96 676,639 693,036 1.02

対平成21
年比

従業者数

対平成21
年比

事業所数

合計
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４．地域別分析 

  

（１）地域別・事業所数・従業者数 

 事業所数は、「四谷」が 6,733 所と最も多く、次いで「西新宿」の 5,228 所、「新宿駅周辺」

の 4,076 所と続いており、区南部の 3 地域に事業所が多く集まっている。 

 従業者数は、「西新宿」が 236,429 人と最も多く、次いで「四谷」の 100,834 人、「箪笥」の

73,716 人と続いている。 

 

地域別・事業所数・従業者数 

 

出典：「平成 26年経済センサス-基礎調査」総務省 

 

 

※地域区分は下記の 10区分で表記 

「四谷」「箪笥」「榎」「若松」「大久保」「戸塚」「落合」「柏木」「新宿駅周辺」「西新宿」 

○新宿区都市マスタープラン（平成 19年 12月策定）の地域区分を基に地域を設定。ただし「落合第一地域」と「落合第

二地域」を合わせて「落合」とし、「新宿駅周辺地域」のうち西新宿二丁目～六丁目を「西新宿」とした。また、「四谷地

域」の新宿四丁目と「大久保地域」の歌舞伎町二丁目は「新宿駅周辺」とした。以下、同様である。 

 

全事業所数：33,602所 

全従業者数：693,036人 
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（２）地域別・産業大分類別事業所数 

「落合」「柏木」「西新宿」「大久保」「若松」「箪笥」では、卸売業、小売業が第１位となってい

る。 

飲食店が多い「新宿駅周辺」及び「戸塚」では、宿泊業,飲食サービス業が１位、印刷業の集積

がある「榎」では製造業、「四谷」では学術研究,専門・技術サービス業が第１位となっている。 

 

 

地域別・産業大分類別事業所数（上位 3位） 

 

 

 

出典：「平成 26年経済センサス-基礎調査」総務省 
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（３）地域別・従業者数 

「落合」「大久保」では卸売業,小売業が多く、早稲田大学がある「戸塚」では教育,学習支援

業、東京女子医科大学病院や国立国際医療研究センターがある「若松」では医療,福祉、印刷業

の集積がある「榎」では製造業、防衛省がある「箪笥」は公務が 1 位になっている。 

「新宿駅周辺」は事業所数と同様に、宿泊業,飲食サービス業が１位、「西新宿」「四谷」「柏

木」ではサービス業が第１位となっている。 

 

 

地域別・産業大分類別従業者数（上位 3位） 

 

 

 

 

出典：「平成 26年経済センサス-基礎調査」総務省 
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（４）本調査結果からみた地域別特性 

 

本調査結果からみた地域特性 

 

落合 

戸塚 

大久保 

柏木 

四谷 

箪笥 

榎 

若松 

西新宿 

新宿駅 

周辺 

新宿の地場産業である印刷業が集積。 

立地メリットとして、顧客や仕入先との

近接性や外注先の同業者が多いこと

が評価されている。昨今は、近隣に集

合住宅が増え、操業環境の維持が求

められている。 

ビルの老朽化が進んでいる。

立地メリットとして、都庁・官

庁への近接性やビジネス情

報が入手しやすいことが評価

されている。宿泊施設が多い

ことから外国人観光客が増

加している。観光ルート等の

構築も考えられる。 

独自のまちの魅力を持った神楽坂

の維持・発展に向けて事業継承が

課題。店舗の入れ替わり等により、

ナショナルチェーン店が増え商店街

の顔が変化してきている。 

また、線から面へと広がってきた商

店集積の活性化を図っていくことが

望まれる。 

学術研究,専門・技術サービス業が多い。交

通の利便性が高く、落ち着いたまちの魅力

が評価されている。長く事業を継続している

企業も多い。また、荒木町の飲食店街だけ

でなく、新宿御苑近辺にも個性を活かした飲

食店が点在している。新宿駅前とは異なる

魅力あるまちとして、情報発信し、来街者を

呼び込むとよいといった意見が聞かれた。 

まちのブランド力や来街者の多さ、多様な企

業・人との交流、新しいものを生み出す風土

があり、新宿のイメージを代表する地域となっ

ている。飲食店が集積。新宿駅周辺の集客を

他エリアに誘導していく仕組みが必要とされ

ている。「百貨店、そして西新宿の超高層ビル

のオフィス街が、わずか半径 2km ほどの地域

に同居しているところが魅力。この魅力を最

大限に生かして情報発信をしていくべきだと

いった意見もあり、東口と西口とのイベント等

による連携を図っていくことが期待される。 

生活に密着した小売業・生活関連サービス業が多い。立地メ

リットとして、「顧客が近い」ことが評価されている。小売業・生

活関連サービス業が多いことから、経営状況は厳しい企業が

多い傾向にある。その中でも事業の付加価値化やサービスの

向上等により差別化を図っている魅力的な個店がある。 
また、中井を中心に染色業が集積。 

大学や専門学校が多く、学生のま

ちのイメージも強い。大学と連携し

た研究開発企業も近くに立地して

いる。また、学生と連携した商店

街活動を進めている商店会もみら

れる。 

サービス業や情

報通信業の事業

所が多い。また、

東京都中央卸売

市場淀橋市場が

あるため、食品卸

売業もみられる。 

卸売業・小売業の集積が見られ

る。機械器具や衣料品・化粧品の

卸売業が多く、小売業では国際色

豊かな店舗が軒を連ねている。外

国人観光客も多く訪れている。 

 

東京女子医科大学病院や

国立国際医療研究センター

があり、医療・福祉分野の従

事者が多い。 
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